
 

 

                     DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 

 
                IL DIRETTORE 

 
 

VISTA 

 

 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

RAVVISATA 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

RILEVATO 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

 

TENUTO CONTO 

 

 

la Legge 30.12.2010, n. 240 ed in particolare l'art. 2, comma 1, lettera m) e comma 2 lettera h) che sanciscono la 

durata biennale del mandato dei rappresentanti degli studenti negli Organi collegiali dell'Università;  

lo Statuto dell'Ateneo ed in particolare 48 sulla composizione del Consiglio di Dipartimento; 

 

il Regolamento Elettorale emanato con D.R. n. 925 del 28/12/2021 e Modificato con D.R. n.798 del 16/07/2024; 

  

il D.R. n. 20 del 15.01.2024 con il quale sono stati nominati, fra gli altri, i rappresentanti degli studenti nei Consigli di 

Dipartimento per il biennio accademico 2024-2025 ovvero fino al 31 dicembre 2025; 

 

il Decreto del Direttore del Dipartimento n.482 del 16/10/2025 e s.m.i. con il quale sono state indette le votazioni per 

il rinnovo dei rappresentanti in seno al Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali a valere per il biennio 

accademico 2026 2027; 

 

il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 855 del 01/12/2025 con il quale sono state dichiarate improcedibili per 

assenza di candidature le elezioni delle Rappresentanze elettive in seno al Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Umane e Sociali indette con Decreto del Direttore n. 482 del 16/10/2025 e s.m.i.; 

 

la necessità di procedere all’indizione di procedure elettorali suppletive per eleggere le Rappresentanze degli Iscritti 

ai Dottorati di Ricerca e degli Assegnisti di ricerca in seno al Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali; 

 

che il Regolamento elettorale di Ateneo, all’art. 59 co. 8 lett. c) prevede che, ai fini della presentazione delle liste degli 

iscritti ai Dottorati di ricerca e degli Assegnisti di ricerca, siano richieste n. 30 firme di sottoscrizione; 

 

che il numero complessivo dei Dottorandi e degli assegnisti di Ricerca afferenti al DSUS e aventi diritto al voto per la 

presente tornata elettorale risulta così diversificato 

 

- Iscritti Dottorati di Ricerca: n. 26 unità;  

- Assegnisti di Ricerca: n. 7 unità; 

 

che l’applicazione della previsione regolamentare determinerebbe l’impossibilità assoluta di presentare liste di 

candidati; 

 

che il requisito numerico delle sottoscrizioni è funzionale a garantire la serietà e la rappresentatività delle candidature 

e che, pertanto, esso deve essere applicato secondo criteri di proporzionalità, ragionevolezza e adeguatezza rispetto 

alla consistenza del corpo elettorale di riferimento; 

 

che, nel caso di specie, il rapporto tra il numero di firme richieste e il numero degli aventi diritto al voto risulta 

manifestamente sproporzionato rispetto alla finalità della norma, determinando un’irragionevole compressione del 

diritto delle Componenti de quo a presentare candidature e a garantire la propria rappresentanza negli organi 

accademici; 

 

dei principi di buon andamento e imparzialità dell’amministrazione di cui all’art. 97 della Costituzione, nonché dei 

principi generali dell’azione amministrativa e del canone di interpretazione costituzionalmente orientata delle 

disposizioni regolamentari; 



 

 

CONSIDERATA 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

RITENUTO 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

VISTI 

 

RITENUTO 

 

 

CONSIDERATA 

 

 

 

CONSIDERATA 

 

 

CONSIDERATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACCERTATO 

 

 

l’imprescindibile necessità di garantire la presenza e la continuità della rappresentanza della componente degli Iscritti 

ai Dottorati di Ricerca e degli Assegnisti di ricerca negli organi accademici, quale elemento essenziale del corretto 

funzionamento degli organi collegiali e dell’equilibrio della governance di Ateneo; 

 

che l’adozione di una misura derogatoria, limitata alla presente tornata elettorale e circoscritta al solo requisito 

numerico delle sottoscrizioni, costituisca esercizio del potere di autotutela organizzativa e regolativa dell’Ateneo, volto 

ad assicurare il corretto svolgimento della procedura elettorale nel rispetto dei principi di legalità sostanziale, 

proporzionalità e tutela dell’effettività della rappresentanza; 

 

pertanto, necessario e urgente intervenire in via eccezionale e limitatamente alla presente tornata elettorale, al fine 

di evitare effetti irragionevolmente escludenti e di assicurare la piena operatività degli organi accademici, nelle more 

dell’adozione di una diversa disciplina regolamentare che introduca un range percentuale parametrato alla 

consistenza del personale in servizio, disponendo la rideterminazione del requisito minimo di sottoscrizioni previsto 

dal Regolamento elettorale nella misura del 30% della medesima consistenza, arrotondato aritmeticamente; 

 

conseguentemente, il numero minimo di sottoscrizioni a sostegno delle liste dei candidati, determinato applicando la 

percentuale sopra indicata e previo arrotondamento aritmetico, è così individuato: 

 

- almeno n. 8 sottoscrizioni per le liste riferite agli Iscritti ai Dottorati di Ricerca; 

- almeno n. 2 sottoscrizioni per le liste riferite agli Assegnisti di ricerca. 

 

che i rappresentanti da eleggere nel già menzionato Organo sono così diversificati: 

 

- n.1 Rappresentante Iscritto ai Corsi di Dottorato di ricerca afferenti al Dipartimento; 

- n.1 Rappresentante Assegnista di Ricerca. 

 

gli artt. 6 e 57 del Regolamento elettorale relativo alla costituzione della Commissione Elettorale; 

 

necessario istituire una Commissione Elettorale incaricata di sovraintendere all’intera procedura elettorale, composta 

da un Presidente, scelto fra i Professori di ruolo, e da membri designati a ricoprire le funzioni di Componenti; 

 

la fondata opportunità e la necessità di individuare nella Commissione elettorale per le Rappresentanze studentesche 

da eleggere in seno ai Corsi di studio MAAR e LMDH, l’organo competente anche ai fini della presente procedura 

elettorale al fine di garantire omogeneità, coerenza e continuità operativa; 

 

la necessità di procedere alla costituzione del seggio elettorale relativo alle procedure elettive sopra richiamate, da 

ubicare presso la sede dipartimentale competente ratione materiae; 

 

altresì, la necessità di individuare i Componenti effettivi e supplenti del seggio elettorale come di seguito specificati: 

 

Componenti effettivi 

 

- Dott.ssa Antonietta SPORTIELLO;  

- Dott.ssa Daniela DI DONNA;  

- Dott.ssa Giuseppina AMABILE. 

 

Componenti supplenti 

 

- Dott.ssa Maria COZZOLINO 

- Dott.ssa Giovanna CASELLA 

 

che non sussistono elementi ostativi alla nomina dei già menzionati Componenti effettivi e supplenti; 

 



 

ACQUSITA 

 

SENTITI 

 

PRECISATO 

 

 

 

RITENUTO 

la disponibilità dei già menzionati componenti; 

 

i Responsabili delle strutture di afferenza dei componenti; 

 

i Componenti supplenti assumono l’incarico effettivo, secondo l’ordine solo a seguito di rinuncia per la sopravvenuta 

incompatibilità o impossibilità da parte dei Componenti effettivi, su indicazione del Responsabile della Procedura 

elettorale; 

 

necessario procedere alla nomina dei membri del seggio de quo; 

 

 

Per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato; 
 

DECRETA 

 

ART. 1 - Sono indette per i giorni 27 e 28 aprile 2026 le votazioni suppletive per il rinnovo dei rappresentanti in seno al Consiglio di 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali a valere per lo scorcio del biennio accademico 2026 – 2027 con scadenza 

31/12/2027 così diversificati: 

 

- n. 1 Studente iscritto ai Corsi di Dottorato di ricerca afferenti al Dipartimento; 
- n.1 Rappresentante degli Assegnisti di ricerca 

 
ART. 2 - Per l'elezione per il rinnovo dei rappresentanti nel già menzionato Organi collegiali, alla data del presente Decreto, il numero 

complessivo degli aventi titolo all'elettorato attivo e passivo su base Dipartimentale è il seguente: 

 

Iscritti ai Corsi di Dottorato di ricerca afferenti al Dipartimento elettori n. 26 

Assegnisti di Ricerca elettori n. 7 

 

ART. 3 – Le liste degli elettori, sono rese pubbliche, almeno trenta giorni prima della data fissata per lo svolgimento delle votazioni, 

mediante affissione all’Albo Ufficiale di Ateneo e pubblicazione nel sito web di Ateneo e sono depositate presso la sede della 

Struttura competente. Chi, pur avendone diritto, sia stato escluso dalle liste può ottenere dalla Struttura competente un 

certificato di ammissione al voto fino alla chiusura delle votazioni. Avverso la formazione delle liste elettorali o il rifiuto di 

inclusione in esse è ammesso ricorso alla Commissione Elettorale. 

 

ART. 4 – Per l'elezione dei rappresentanti nel Consiglio di Dipartimento gli aventi diritto possono presentare al Responsabile del 

procedimento elettorale le proprie liste con un minimo di n. 8 sottoscrizioni per le liste riferite agli iscritti ai Dottorati di 

Ricerca e n. 2 sottoscrizioni per le liste riferite agli Assegnisti di ricerca. 

Le liste devono essere corredate dal modulo per la presentazione della lista dei candidati (Allegato A), per la raccolta 

firme per presentazione lista (Allegato B), dal modulo di accettazione autocertificata della candidatura (Allegato C), 

nonché dal simbolo identificativo della lista. 

La documentazione deve essere depositata entro e non oltre le ore 12:00 del venticinquesimo giorno antecedente la 

data di inizio delle operazioni di voto presso l’Ufficio Gestione Flussi Documentali e Archivio Digitale, Palazzo del 

Mediterraneo, Via Nuova Marina n. 59, piano VI, stanza 6.2, mediante consegna per il protocollo o trasmissione all’indirizzo 

di posta elettronica istituzionale ufficio.flussidocumentali@unior.it. 

L’Ufficio provvede, entro tre giorni lavorativi dalla ricezione, alla trasmissione delle liste alla struttura competente per i 

successivi adempimenti. Una volta effettuato il deposito, non sono ammesse integrazioni o modifiche relative al numero o 

all’ordine dei candidati indicati nella lista. 

La modulistica ufficiale è resa disponibile sul sito istituzionale di Ateneo nella sezione dedicata alle procedure elettorali. 

 

ART. 5 - Sono ammessi a votare coloro che sono compresi nelle liste degli elettori nonché coloro i quali, non compresi per qualsiasi 

motivo in dette liste, abbiano ottenuto dalla Commissione elettorale un certificato di ammissione al voto. 

 



 

ART. 6 – È costituito il seggio elettorale per lo svolgimento delle elezioni per il rinnovo delle Rappresentanze degli iscritti ai Dottorati 

di Ricerca e Assegnisti di Ricerca in seno al Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali con la seguente 

composizione: 

 

Componenti effettivi 

 

- Dott.ssa Antonietta SPORTIELLO, Presidente;  

- Dott.ssa Daniela DI DONNA, Scrutatrice;  

- Dott.ssa Giuseppina AMABILE, Scrutatrice. 

 

Componenti supplenti 

 

- Dott.ssa Giovanna CASELLA;  

- Dott.ssa Maria COZZOLINO.  

 

ART. 5 - Le operazioni elettorali si svolgeranno, rispettivamente dalle ore 09.00 alle ore 17.00 del 27 aprile 2026 e dalle ore 09.00 

alle ore 14.00 del 28 aprile 2026. Il Seggio elettorale sarà ubicato presso la sede del Dipartimento, come di seguito 

specificato: 

 

Palazzo Giusso, III piano, Locale n.3.14 

Largo San Giovanni Maggiore n. 30 - Napoli 

 

 

ART. 6 – il Presidente del seggio designa il vicepresidente e il segretario tra gli scrutatori. Il seggio opera validamente con la presenza 

del Presidente o del vicepresidente e purché sia presente la maggioranza dei suoi componenti.  

 

ART. 7 – Le operazioni preliminari relative alla costituzione del seggio iniziano il giorno precedente il primo giorno delle votazioni.  

 

ART. 8 – L’orario di lavoro di ciascun componente del seggio, rilevato in misura eccedente rispetto all’orario di servizio giornata di 

presenza, è inserito nel conto ore individuale a cura del competente ufficio. 

 

ART. 9 - Il Responsabile della presente procedura elettorale è il dott. Michele Minutolo. 

 

ART. 10 - Per ogni altra prescrizione concernente il procedimento elettorale si fa rinvio a quanto previsto dal Regolamento Elettorale 

consultabile tramite il sito web istituzionale d’Ateneo raggiungibile all’indirizzo: https://www.unior.it/sites/default/files/2024-

07/Regolamento%20Elettorale_0.pdf 

 

ART. 11 - È autorizzata la pubblicazione del presente Decreto sul sito web istituzionale e all’Albo d’Ateneo, nonché l’affissione dello 

stesso negli spazi dedicati all’interno delle sedi d’Ateneo. 

 

 

IL DIRETTORE 
PROF. PAOLO WULZER 

                                                                                                                                          
 

 


